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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2010_E6_B3_

A8_E5_86_8C_c47_646123.htm 前 言 一、2010年教材基本结构

和主要变化 (一)2010年教材基本结构 2010年注册资产评估师

《会计》教材共分十三章，前十章属于会计实务内容，第十

一章阐述了资产评估在会计中的应用，第十二章和第十三章

属于财务管理的基础理论和基础计算。在会计实务部分，第

一章《总论》介绍的是会计基本理论，包括四个基本假设、

会计确认计量的一般原则及会计要素的分类、特征等内容。

第二章到第五章教材系统地介绍了货币资金、金融资产、存

货、长期股权投资、固定资产、无形资产、投资性房地产等

各项资产的确认、计量、记录和报告，第六章则是介绍了上

述资产发生减值时的会计处理。第七章解析负债的核算，第

八章讲解了所有者权益，自此反映财务状况的资产、负债及

所有者权益三要素的内容阐述完毕。第九章解析的是收入、

费用和利润等反映企业经营成果的三要素。第十章《财务报

告》则将前述的六要素如何进行报告列示进行了详尽解析。 

第十一章专门对资产评估与财务会计的联系进行解析。 第十

二章和第十三章则是简要讲解如何利用财务数据进行基础性

的财务分析和财务预策、决策。 (二)2010年教材的主要变化

1.长期股权投资成本法下现金股利的会计处理作了调整 在成

本法核算期间收到被投资方发放的现金股利时直接列入当期

的投资收益，不再区分该现金股利是否来自于投资方持有股

份期间被投资方的盈余。 2.增值税的会计处理作了调整 (1)生

产经营用固定资产的取得成本中不再包括增值税，购入的用



于集体福利或个人消费等目的的固定资产购入成本仍包括增

值税. (2)增值税中的视同销售行为中取消了“以自产产品用

于生产经营用工程建设”的情况，不予抵扣项目中也取消了

“将购买的物资或应税劳务用于生产经营用工程建设”的情

况。 二、2010年注册资产评估师《会计》命题规律解析 (一)

近三年试卷中单项选择题的命题规律 1.近三年会计试卷中单

项选择题的知识点分布表 章节 知识点分布（共30个，每个1

分，总计30分） 2007年 2008年 2009年 第一章总论 可靠性原则

的应用；利得的辨认； 实质重于形式的原则应用 计入所有者

权益项目的业务界定；权责发生制的理论依据；谨慎性原则

的实务应用； 第二章金融资产 交易性金融资产购入中“应收

利息”的核算；金融资产减值的证据判定； 持有至到期投资

入账成本的认定；可供出售金融资产公允价值变动的科目归

属； 持有至到期投资交易费用的科目归属；可供出售金融资

产减值损失的处理； 第三章存货 委托加工物资的成本计算；

有关存货可变现净值论断的正误甄别； 预付货款采购材料的

会计处理；原材料计划成本的核算原则；存货跌价准备的计

提； 委托加工物资成本的计算；存货发出计价对利润的影响

；存货跌价准备的计提； 第四章长期股权投资 权益法的会计

核算原理测试； 影响长期股权投资初始投资成本的因素分析

；权益法下被投资方盈余对股权投资的影响额计算； 同一控

制下的企业合并中企业转让非现金资产取得长期股权投资入

账成本的确认；非同一控制下的企业合并中被投资方可辨认

净资产公允价值的确认； 第五章固定资产、无形资产、投资

性房地产 融资租入固定资产入账成本的确认原则；公允价值

计量模式与成本计量模式的转换原理；固定资产弃置费的处



理； 有关固定资产折旧论断的正误判定；无形资产研发支出

的会计处理；公允价值计量模式的投资性房地产转化为自用

房地产时的会计处理；非货币性资产交换中投入资产入账成

本的计算；nbsp. 第八章所有者权益 外币资本注资时汇率的选

择；回购股票的会计处理；利润分配的会计处理； 盈余公积

转增资本的会计处理； 接受原材料注资时所有者权益的影响

金额；回购股份时会计处理；盈余公积补亏对会计要素的影

响； 第九章收入、费用和利润 建造合同收入的计算；应纳税

暂时性差异的会计处理； 建造合同收入的构成；暂时性差异

的会计处理；长期应收款的会计处理； 附退货条件的商品销

售的会计处理原则；递延所得税负债的金额计算； 第十章财

务报告 融资租赁费的支付在现金流量表中的反映；现金流量

表附注内容的勾稽关系确认；前期差错更正的会计处理原则

； 借款利息费用资本化部分在现金流量表中的列报；合并报

表中内部发行债券方与内部债券购买方的抵销处理；未决诉

讼的会计处理；资产负债表日后调整事项的辨认； 会计差错

更正对净利润的影响；资产负债表日后调整事项的界定； 第

十一章资产评估结果在财务会计中的应用 企业国有资产产权

转让管理办法测试；控股合并中被购买方的会计处理原则； 

评估对所得税的影响；分立式改建的会计处理； 资产评估对

应税所得额的影响； 第十二章财务报表分析 收益质量分析指

标测试；nbsp. 第十三章财务预测与决策 风险调整贴现率的关

键因素判定；预计销售费用的测定。 个别资产系统风险指标

的分析；财务杠杆系数的计算； 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


